香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，且表明不會就本公告全部或任何部分內容所導致或
因倚賴該等內容而產生的任何損失承擔任何責任。

 (於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

 (股份代號: 0598)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列中國外運股份有限公司（『本公司』）於上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）

刊登的《關於會計估計變更的公告》，僅供參閱。

承董事會命

 中國外運股份有限公司
公司秘書
李世礎

北京，二零二零年三月三十一日

於本公告日期, 本公司董事會成員包括李關鵬（董事長）、宋德星（副董事長）、宋嶸

（執行董事）、粟健（非執行董事）、熊賢良（非執行董事）、江艦（非執行董事）、許

克威（非執行董事），以及四位獨立非執行董事王泰文、孟焰、宋海清及李倩。

股票代码：601598     股票简称：中国外运     编号：临 2020-006 号

中国外运股份有限公司

关于会计估计变更的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本次会计估计变更采用未来适用法处理，无需对以前年度进行追溯调整，对

公司以往各期财务状况和经营成果不会产生影响。

一、概述

为了更加客观、合理地反映公司的财务状况和经营成果，根据中国外运股份

有限公司（“本公司”）的实际情况，按照《企业会计准则第 4 号—固定资产》等规

定，拟将原有以资产用途性质确定房屋建筑物类使用寿命的方式，变更为以建筑

主体结构确定使用寿命，以此将房屋建筑类的使用年限变更为钢结构 30 年、钢混

结构 25 年、砖混结构 20 年；将车辆的使用年限从 6 年变更为 5 年；将固定资产

确认标准由单位价值标准为人民币 2,000 元变更为 5,000 元。

本公司已于 2020 年 3 月 31 日召开第二届董事会第十九次会议审议通过了《关

于会计估计变更的议案》，公司独立董事就此事项发表了同意的独立意见。该议案

无需提交股东大会审议。

二、会计估计变更具体情况及对公司的影响

（一）会计估计变更的原因、内容及日期

根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》有关规定，每个会计年度终了，企

业应对固定资产的预计使用寿命、净残值和折旧方法进行复核，如果固定资产的

预计使用寿命、净残值与原先会计估计数有差异的，应当进行相应调整。此外，

按照财政部、国家税务总局《关于完善固定资产加速折旧企业所得税政策的通知》

（财税[2014]75 号）的有关规定，对所有企业持有的单位价值不超过 5,000 元的固

定资产，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度

计算折旧。

为使固定资产折旧年限和实际使用寿命更加匹配，更加准确地反映固定资产

的折旧情况，进而更加公允、恰当地反映本集团的财务状况和经营成果，参考同

行业相关公司通行做法，本公司决定自 2020 年 4 月 1 日起修订对部分固定资产的

预计使用寿命、净残值进行调整，并修订固定资产确认标准，采用未来适用法。

（二）变更前后采用的会计估计

主要变更项目 原会计估计 变更后的会计估计

房屋建筑物类折旧年

限的变更

生产楼房和办公楼房使用

年限均为 40 年 钢结构 30 年、钢混结构 25 年、

砖混结构 20 年。
仓储房使用年限均为 25 年

车辆使用年限的变更 6 年 5 年
固定资产最低单位价

值标准的变更
固定资产单位价值标准最

低 2,000 元
固定资产单位价值标准最低

5,000 元

关于房屋建筑物类的使用寿命，原会计估计以资产用途性质确定使用寿命，

新的会计估计以建筑主体结构确定使用寿命。公司固定资产确认标准由单位价值

标准为人民币 2,000 元或以上或（等值外币）的有形资产变更为单位价值标准为人

民币 5,000 元或以上或（等值外币）的有形资产。对新购进的单位价值在人民币

2,000-5,000 元的大额低值易耗品，建立实物管理系统完善日常管理。

（三）会计估计变更对当期和未来期间的影响数。

1、本次会计估计变更预计对公司2020年合并财务报表的影响为：净利润减少

约人民币3,935万元，所有者权益减少约人民币3,925万元。（最终影响数以公司经

审计的金额为准）

2、本次会计估计变更将采用“未来适用法” 进行处理，无需进行追溯调整，不

会对公司以前年度的财务状况和经营成果产生影响。

三、独立董事、监事会意见

本公司独立董事和监事会对本次会计估计变更的相关内容进行了审议，均认

为本次会计估计变更符合国家相关法律法规的要求，并根据公司的实际情况进行

调整。本次会计估计变更的审议和决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》

的规定，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、上网公告附件

（一）公司第二届董事会第次会议决议；

（二）公司监事会 2020 年度第一次会议决议；

（三）独立董事意见。

特此公告。

中国外运股份有限公司

董事会

二〇二〇年三月三十一日

	C4-Overseas Regulatory Announcement
	4-中国外运：关于会计估计变更的公告（临2020-006号）